CHAPTER 45.

Genesis 45:1-28

- | | |
|---|---|
| <p>1. Then Joseph could not refrain himself before all them that stood by him; and he cried, Cause every man to go out from me. And there stood no man with him, while Joseph made himself known unto his brethren.</p> <p>2. And he wept aloud: and the Egyptians and the house of Pharaoh heard.</p> <p>3. And Joseph said unto his brethren, I am Joseph; doth my father yet live? And his brethren could not answer him; for they were troubled at his presence.</p> <p>4. And Joseph said unto his brethren, Come near to me, I pray you. And they came near. And he said, I am Joseph your brother, whom ye sold into Egypt.</p> <p>5. Now therefore be not grieved, nor angry with yourselves, that ye sold me hither: for God did send me before you to preserve life.</p> <p>6. For these two years <i>hath</i> the famine <i>been</i> in the land: and yet <i>there are</i> five years, in the which <i>there shall</i> neither <i>be</i> earing nor harvest.</p> <p>7. And God sent me before you to preserve you a posterity in the earth, and to save your lives by a great deliverance.</p> <p>8. So now <i>it was</i> not you <i>that</i> sent me hither, but God: and he hath made me a father to Pharaoh, and lord of all his house, and a ruler throughout all the land of Egypt.</p> <p>9. Haste ye, and go up to my father, and say unto him, Thus saith thy son Joseph, God hath made me lord of all Egypt: come down unto me, tarry not:</p> <p>10. And thou shalt dwell in the land of Goshen, and thou shalt be near unto me, thou, and thy children, and thy children's children, and thy flocks, and thy herds, and all that thou hast:</p> | <p>1. Tunc non potuit Joseph se comprimere coram omnibus, qui stabant juxta se, et clamavit, Educite omnem virum a me: et non stetit quisquam cum eo, quando patefecit se Joseph fratribus suis.</p> <p>2. Et emisit vocem suam cum fletu: et audierunt Aegyptii, audivit et domus Pharaonis.</p> <p>3. Dixit autem Joseph fratribus suis, Ego sum Joseph, num adhuc vivit pater meus? Et non potuerunt fratres ejus respondere ei: quia terribi erant a facie ejus.</p> <p>4. Et dixit Joseph fratribus suis, Accedite quaeso ad me. Et accesserunt. Et dixit, Ego sum Joseph frater vester, quem vendidistis in Aegyptum.</p> <p>5. Et nunc ne dolore afficiamini, et ne sit ira in oculis vestris quod vendideritis me huc: nam propter vitam misit me Deus ante vos.</p> <p>6. Jam enim duo anni famis fuerunt in medio terrae, et adhuc quinque anni sunt, in quibus non erit aratio et messis.</p> <p>7. Et misit me Deus ante vos, ut ponam vobis reliquias in terra: et ut vivificem vos evasione vagna.</p> <p>8. Nunc itaque non vos misistis me huc, sed Deus: et posuit me in patrem Pharaoni, et in dominum toti domui ejus, et dominatorem in tota terra Aegypti.</p> <p>9. Festinate, et ascendite ad patrem meum, et dicite ei, Sic dicit filius tuus Joseph, Posuit me Deus in dominum toti Aegypto, descende ad me, ne stes.</p> <p>10. Et habitabis in terra Gosen, et eris propinquus mihi, tu et filii tui, et filii filorum tuorum, et pecudes tuae, et boves tui, et omnia quae sunt tibi.</p> |
|---|---|

11. And there will I nourish thee; for yet *there* **11.** Et aliam tibi, quia adhuc quinque anni *are* five years of famine; lest thou, and thy famis sunt: ne forte inopia vel egestate conficiaris household, and all that thou hast, come to tu et domus tua, et omne quod est tibi. poverty.

12. And, behold, your eyes see, and the eyes **12.** Et ecce, oculi vestri vident et oculi fratris of my brother Benjamin, that *it is* my mouth that mei Benjamin, quod os meum loquitur ad vos. speaketh unto you.

13. And ye shall tell my father of all my glory **13.** Nuntiate autem patri meo omnem gloriam in Egypt, and of all that ye have seen; and ye shall meam in Aegypto, et omnia quae vidistis: et haste and bring down my father hither. festinate, et descendere facite patrem meum huc.

14. And he fell upon his brother Benjamin's **14.** Et jactavit se super collum Benjamin neck, and wept; and Benjamin wept upon his fratris sui, et flevit: Benjamin quoque flevit super neck. collum ejus.

15. Moreover he kissed all his brethren, and **15.** Et osculatus est omnes fratres suos, et wept upon them: and after that his brethren talked flevit super eos, et postea loquuti sunt fratres ejus with him. cum eo.

16. And the fame thereof was heard in **16.** Et vox audita est in domo Pharaonis, Pharaoh's house, saying, Joseph's brethren are dicendo, Venerunt fratres Joseph, et placuit in come: and it pleased Pharaoh well, and his oculis Pharaonis, et in oculis servorum ejus. servants.

17. And Pharaoh said unto Joseph, Say unto **17.** Et dixit Pharaon ad Joseph, Die fratribus thy brethren, This do ye; lade your beasts, and tuis, Hoc facite, onerate jumenta vestra, et ite, go, get you unto the land of Canaan; ingredimini terram Chanaan.

18. And take your father and your **18.** Et capite patrem vestrum, et familias households, and come unto me: and I will give vestras, et venite ad me: et dabo vobis bonum you the good of the land of Egypt, and ye shall terrae Aegypti, et comedetis pinguedinem terrae. eat the fat of the land.

19. Now thou art commanded, this do ye; take **19.** Et tu jussus es, Hoc facite, capite vobis you wagons out of the land of Egypt for your de terra Aegypti currus pro parvulis vestris, et little ones, and for your wives, and bring your pro uxoribus vestris: et tollite patrem vestrum, et father, and come. venite.

20. Also regard not your stuff; for the good **20.** Et oculus vester ne parcat suppellectili of all the land of Egypt *is* yours. vestrae: quia bonum omnis terrae Aegypti vestrum erit.